



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН
ГОРОДА КИРОВСКА С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ**
184250 Россия, Мурманская обл., г. Кировск, пр. Ленина, 16, тел. (81531) 94072,
e-mail: verchenko@gov.kirovsk.ru

г. Кировск

15 декабря 2014 г.

Заключение

*на проект Решения Совета депутатов города Кировска с подведомственной территорией
«О внесении изменений в решение Совета депутатов города Кировска от 20.12.2013 № 81
«О бюджете города Кировска на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов».*

Заключение на проект Решения Совета депутатов города Кировска с подведомственной территорией «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Кировска от 20.12.2013 № 81 «О бюджете города Кировска на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов» (далее – проект решения) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации; Положением о бюджетном процессе в городе Кировске, утвержденным решением Совета депутатов города Кировска от 27.05.2014 № 36; Положением о Контрольно-счетном органе города Кировска, утвержденным решением Совета депутатов города Кировска от 25.03.2014 № 20 «О контрольно-счетном органе города Кировска».

Заключение на Проект решения подготовлено Контрольно-счетным органом города Кировска на основе анализа документов и материалов, представленных Советом депутатов города Кировска 12.10.2014г. (исх. № б/н).

Проектом решения вносятся изменения в решение Совета депутатов города Кировска от 20.12.2013 №81 «О бюджете города Кировска на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов» (с изменениями от 25.03.2014 № 14, от 10.06.2014 № 51, от 26.08.2014 № 58, от 28.10.2014 №79) (далее - решение о бюджете).

Проект решения представлен в Контрольно-счетный орган города Кировска в составе документов, утвержденных ч.2 статьи 28 Положения о бюджетном процессе в городе Кировске, утвержденного решением Совета депутатов города Кировска от 27.05.2014 №36.

Проект решения внесен на рассмотрение Советом депутатов города Кировска в соответствии со сроками, установленными ч. 7 статьи 28 Положения о бюджетном процессе в городе Кировске, утвержденного решением Совета депутатов города Кировска от 27.05.2014 № 36

Проектом решения предлагается утвердить следующие характеристики на 2014 год:

- общий объем доходов в сумме 1 376 788,2 тыс. руб.;
- общий объем расходов в сумме 1 464 161,1 тыс. руб.;
- верхний предел муниципального долга на 01 января 2015 года в сумме 30 126,8 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 0 руб.;
- размер дефицита местного бюджета на 2014 год в сумме 87 372,9 тыс. руб. или 10,2 процента налоговых и неналоговых доходов местного бюджета с учетом снижения остатков средств на едином счете по учету средств местного бюджета.

Проектом решения предусмотрено превышение дефицита местного бюджета на 2014 год на 0,2 процента от утвержденных пунктом 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации 10 процентов. С учетом снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета данное превышение допустимо.

Изменения основных характеристик бюджета представлены в таблице 1.

Таблица 1

№	Показатели	Утверждено Решением о бюджете от 28.10.2014 № 79 (тыс. руб.)	Проект решения (тыс. руб.)	Отклонения	
				гр.4-гр.3 (тыс. руб.)	гр.5/гр.3*100 (%)
1	2	3	4	5	6
1	Доходы - всего	1 369 188,8	1 376 788,2	7 599,4	0,6
2	Расходы - всего	1 482 018,20	1 464 161,10	-17 857,1	-1,2
3	Дефицит (сумма)	-112 829,4	-87 372,9	25 456,5	-22,6
4	Дефицит (%)	13,3	10,2	-3,1	-23,3

Проектом решения предусмотрено увеличение доходов местного бюджета в 2014 году на 7 599,4 тыс. руб. или на 0,6%.

Увеличение доходной части связано с изменениями плановых назначений по налоговым и неналоговым поступлениям в городской бюджет. Данные представлены в таблице 2.

Таблица 2

№	Показатели	Утверждено Решением о бюджете от 28.10.2014 № 79 (тыс. руб.)	Проект решения (тыс. руб.)	Отклонения	
				тыс. руб.	%
1	2	3	4	5	6
1.	ДОХОДЫ, в том числе:	1 369 189,0	1 376 788,2	7 599,2	0,6%
1.1	Налоговые и неналоговые доходы	850 332,60	855 404,07	5 071,5	0,6%
	Налоговые доходы	533 345,9	533 992,9	647,0	0,1%
	налог на доходы физических лиц	416 870,0	417 090,0	220,0	0,1%
	акцизы по подакцизным товарам (продукции)	6 250,9	6 250,9	0,0	0,0%
	налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	27 100,0	28 504,7	1 404,7	5,2%
	единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	17 000,0	17 222,3	222,3	1,3%
	налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	660,0	910,0	250,0	37,9%
	налог на имущество физических лиц	8 500,0	6 750,0	-1 750,0	-20,6%
	земельный налог	52 950,0	53 250,0	300,0	0,6%
	государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями	4 000,0	4 000,0	0,0	0,0%
	государственная пошлина за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции	15,0	15,0	0,0	0,0%
	Неналоговые доходы	316 986,7	321 411,2	4 424,5	1,4%
	доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	242 282,2	243 291,2	1 009,0	0,4%

	платежи при пользовании природными ресурсами	59 064,6	59 064,6	0,0	0,0%
	доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	397,3	446,4	49,1	12,4%
	доходы от продажи материальных и нематериальных активов	12 677,1	15 880,7	3 203,6	25,3%
	штрафы, санкции, возмещение ущерба	2 565,5	2 728,4	162,9	6,3%
1.2	Безвозмездные поступления	518 856,4	521 384,1	2 527,7	0,5%
	безвозмездные поступления от нерезидентов	5 786,2	5 435,0	-351,2	-6,1%
	безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, в том числе:	471 104,2	473 983,1	2 878,9	0,6%
	дотации	9 371,0	9 371,0	0,0	0,0%
	субсидии	13 088,3	12 811,5	-276,8	-2,1%
	субвенции	448 594,9	447 000,3	-1 594,7	-0,4%
	иные межбюджетные трансферты	50,0	4 800,4	4 750,4	9500,8%
	прочие безвозмездные поступления	41 709,0	41 709,0	0,0	0,0%
	доходы от возврата остатков субсидий прошлых лет	257,0	257,0	0,0	0,0%

Общий объем расходной части бюджета предусмотрен с учетом снижения на 17 857,1 тыс. руб. или на 1,2%.

Ведомственная структура расходов местного бюджета представлена в таблице 3.

Таблица 3

Код главного распорядителя	Наименование	Утверждено Решением о бюджете от 28.10.2014 № 79 (тыс. руб.)	Предусмотрено проектом решения, (тыс. руб.)	Изменения	
		2014 год	2014 год	2014 год	
				(гр.4-гр.3), (тыс. руб.)	гр.5/гр.3, %
1	2	3	4	5	6
001	Совет депутатов города Кировска с подведомственной территорией	9 614,7	9 294,7	-320,0	-3,33
002	Администрация города Кировска с подведомственной территорией	1 372 660,4	1 356 219,8	-16 440,6	-1,20
003	Финансово-экономическое управление администрации города	1 605,9	913,2	-692,7	-43,14

	Кировска				
004	Комитет по управлению муниципальной собственностью администрации города Кировска	96 029,3	95 630,5	-398,8	-0,42
013	Контрольно-счетный орган города Кировска с подведомственной территорией	2 107,9	2 102,9	-5,0	-0,24
	ВСЕГО РАСХОДОВ	1 482 018,2	1 464 161,1	-17 857,1	-1,20

Структура местного бюджета в разрезе видов расходов представлена в таблице 4.

Таблица 4

Раздел	Наименование	Утверждено Решением о бюджете от 28.10.2014 № 79 (тыс. руб.)	Предусмотрено проектом решения, (тыс. руб.)	Изменения		Удельный вес в общем объеме расходов	
				2014		Решение о бюджете, %	Проект решения, %
				2014	2014		
1	2	3	4	5	6	7	8
0100	Общегосударственные вопросы	98 474,6	96 963,0	-1 511,6	-1,5	6,6	6,6
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	16 230,8	15 250,7	-980,2	-6,0	1,1	1,0
0400	Национальная экономика	97 848,1	98 210,7	362,6	0,4	6,6	6,7
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	217 596,5	217 535,1	-61,4	0,0	14,7	14,9
0600	Охрана окружающей среды	0,0	980,0	980,0	0,0	0,0	0,1
0700	Образование	782 730,8	772 051,3	-10 679,5	-1,4	52,8	52,7
0800	Культура и кинематография	156 603,9	154 012,2	-2 591,7	-1,7	10,6	10,5
1000	Социальная политика	65 620,6	62 450,1	-3 170,5	-4,8	4,4	4,3
1100	Физическая культура и спорт	45 111,8	44 793,0	-318,8	-0,7	3,0	3,1

1200	Средства массовой информации	1 545,7	1 659,7	114,0	7,4	0,1	0,1
1300	Обслуживание государственного и муниципального долга	255,4	255,4	0,0	0,0	0,0	0,0
	ВСЕГО РАСХОДОВ	1 482 018,2	1 464 161,1	-17 857,1	-1,2	100,0	100,0

Основные характеристики бюджета города Кировска в 2015 году представлены в таблице 5, основные характеристики бюджета города Кировска в 2016 году представлены в таблице 6.

Таблица 5

№	Показатели	Утверждено Решением о бюджете (тыс. руб.) на 2015 год	Проект решения (тыс. руб.) на 2015 год	Отклонения	
				гр.4-гр.3 (тыс. руб.)	гр.5/гр.3*100 (%)
1	2	3	4	5	6
1	Доходы - всего	1 351 570,9	1 316 267,0	-35 303,9	-2,6
2	Расходы - всего	1 492 965,51	1 457 661,64	-35 303,9	-2,4
3	Дефицит (сумма)	-141 394,6	-141 394,6	0,0	0,0
4	Дефицит (%)	16,7	16,7	0,0	0,0

Снижение доходов бюджета города Кировска на 2015 год связано с увеличением субсидий бюджетной системы РФ на 898,2 тыс.руб., уменьшением субвенций на 36 465,5 тыс.руб., увеличением иных межбюджетных трансферов на 263,3 тыс.руб. Снижение расходов произошло в части снижения средств главного распорядителя «Администрация города Кировска» на 34 408,378 тыс.руб., снижения средств главного распорядителя «КУМС» на 895,5 тыс.руб.

Таблица 6

№	Показатели	Утверждено Решением о бюджете (тыс. руб.) на 2015 год	Проект решения (тыс. руб.) на 2015 год	Отклонения	
				гр.4-гр.3 (тыс. руб.)	гр.5/гр.3*100 (%)
1	2	3	4	5	6
1	Доходы - всего	1 407 520,2	1 365 869,3	-41 650,9	-3,0
2	Расходы - всего	1 597 436,79	1 555 785,94	-41 650,9	-2,6
3	Дефицит (сумма)	-189 916,6	-189 916,6	0,0	0,0
4	Дефицит (%)	21,5	21,5	0,0	0,0

Снижение доходов бюджета города Кировска на 2016 год связано с уменьшением субсидий бюджетной системы РФ на 251,8 тыс.руб., уменьшением субвенций на 41 409,3 тыс.руб., увеличением иных межбюджетных трансферов на 10,2 тыс.руб. Снижение расходов произошло в части снижения средств главного распорядителя «Администрация города Кировска» на 35 591,4 тыс.руб., снижения средств главного распорядителя «КУМС» на 6059,5 тыс.руб.

Выводы:

1. Объем доходов бюджета муниципального образования город Кировск 2014 года увеличен на 7 599,4 тыс. руб. (или 0,6 %) и составляет 1 376 788,2 тыс. руб. Объем расходов бюджета снижен на 17857,1 тыс. руб. (или 1,2 %) и составляет 1 464 161,1 тыс. руб. Таким образом, дефицит бюджета в 2014 году составит 87 372,9 тыс. руб. или 10,2 % общего годового объема доходов без учета безвозмездных поступлений от бюджетов других уровней;
2. Объем доходов и расходов бюджета города Кировска на 2015 год снижен на 35 303,9 тыс.руб.
3. Объем доходов и расходов бюджета города Кировска на 2016 год снижен на 41 650,9 тыс.руб.
4. Предельный объем муниципального долга, объем расходов за счет средств резервного фонда администрации города Кировска соответствуют нормам Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Контрольно-счетный орган города Кировска считает возможным внести предложенные изменения в решение Совета депутатов города Кировска от 20.12.2013 №81 «О бюджете города Кировска на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов» (с изменениями от 25.03.2014 № 14, от 10.06.2014 №51, от 26.08.2014 № 58, от 28.10.2014 №79).

Председатель
Контрольно-счетного органа города Кировска

С.С. Верченко

